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το 1452... ο Γουτεμβέργιος
τυπώνει το πρώτο βιβλίο στην
ιστορία, τη Βίβλο.
το 1913... σε κρίση βρίσκο-

νται τα Βαλκάνια, καθώς Τουρ-
κία και βαλκανικοί Σύμμαχοι
προχωρούν σε στρατιωτικές
προετοιμασίες.
το 1922... η ελληνική Κυβέρ-

νηση αποδέχεται τη συμφωνία
της Διάσκεψης των Μουδανιών,
με την οποία δίδεται στους
Τούρκους και η Ανατολική
Θράκη μέχρι τον Έβρο.
το 1922... πεθαίνει ο δημοτι-

κιστής φιλόλογος και συγγρα-
φέας Ιωάννης Ψυχάρης.
το 1929... πεθαίνει ο Οικου-

μενικός Πατριάρχης Βασίλειος
Γ'.
το 1946... 22 ηγέτες των Ναζί

κρίνονται ένοχοι για εγκλήματα
πολέμου στην περίφημη Δίκη
της Νυρεμβέργης. Ο Φον Ρίμπε-
ντροπ και ο Γκέρινγκ καταδικά-
ζονται σε θάνατο.
το 1951... αδιέξοδο δημιουρ-

γείται από τα αποτελέσματα των
εκλογών στην Ελλάδα, αφού
δεν επιτρέπουν σε κανένα κόμ-
μα να σχηματίσει αυτοδύναμη
κυβέρνηση.
το 1969... η Αθήνα αρχίζει να

υδροδοτείται από το Μόρνο.
το 1982... ο Ανδρέας Παπαν-

δρέου εξαγγέλλει μέτρα για τη
Δικαιοσύνη, που αφορούν αύ-
ξηση των δικαστών, εθελουσία
έξοδο από το Σώμα και νέες
προσλήψεις.
το 1988... ο Ανδρέας Παπαν-

δρέου υποβάλλεται σε εγχείρη-

ση ανοιχτής καρδιάς στο Χέρ-
φιλντ του Λονδίνου.
το 1991... αρχίζει το τελευ-

ταίο Φεστιβάλ Ελληνικού Κινη-
ματογράφου στη Θεσσαλονίκη,
αφού από την επόμενη χρονιά
έγινε διεθνές.
το 1991... ο Οικουμενικός

Πατριάρχης Δημήτριος παθαίνει
έμφραγμα του μυοκαρδίου και
νοσηλεύεται σε νοσοκομείο της
Κωνσταντινούπολης.
το 1997... κυκλοφορεί το βι-

βλίο της Δήμητρας Λιάνη-Πα-
πανδρέου με τον τίτλο "10 χρό-
νια και 54 ημέρες", που αναφέ-
ρεται στη ζωή της με τον Αν-
δρέα Παπανδρέου.
το 1999... η 20χρονη σκακί-

στρια Μαρία Κουβάτσου κατα-
κτά την πρώτη θέση και το χρυ-
σό μετάλλιο στο Παγκόσμιο
Πρωτάθλημα Νεανίδων στο Ε-
ρεβάν της Αρμενίας σε σύνολο
35 παικτριών.
το 2000... η ελληνική ομάδα

του ανσάμπλ με τις Ειρήνη Αϊν-
δηλή, Εύα Χριστοδούλου, Μα-
ρία Γεωργάτου, Χαρά Καρυάμη,
Κλέλια Πανταζή και Άννα Πολ-
λάτου, κατακτά το χάλκινο με-
τάλλιο στους Ολυμπιακούς Α-
γώνες του Σίδνεϊ με 39.285
βαθμούς.
το 2000... η Μιρέλα Μανιάνι

κατακτά το αργυρό μετάλλιο
στον ακοντισμό στους Ολυ-
μπιακούς Αγώνες του Σίδνεϊ με
βολή στα 67.51 μέτρα πίσω α-
πό τη Νορβηγίδα Τριν Χατεστα-
ντ με 68.91 μέτρα.

Σαν σήμερα

ΤΟ ΓΟΥΔΙ ΤΟ ΓΟΥΔΟΧΕΡΙ

Του Αιόλου άνοιξε ο ασκός
κι εκβάλλεται ασμένως
άθλιος κόσμος γενικώς
κομματικοποιημένος.

Μεγάλη βλέπει εδώ κλοπή
κι ο έχων μυωπία

κι ο παντογνώστης ΕΟΠΥΥ
δεν βλέπει θεραπεία.

Έσπασε το κακό σπυρί
εντός Ιανουαρίου, 

κι η λοβιτούρα προχωρεί
του Ταμιευτηρίου.

Είναι τα πιο καλά παιδιά
του χώρου του τιμίου

οπού κρατούσαν τα κλειδιά
του προσφιλούς ταμείου.

Χτύπησε εγερτήριο
μετά τα Θεοφάνεια
και το Χρηματιστήριο
βγήκε στην επιφάνεια.

Κι εδώ πολύ καλά παιδιά
εν άλλοις λόγοις ήτοι

σαράντα από την Λιβαδειά
μαζί με τον Σημίτη.

Χάσαμε κάθε ελπίδα μας
με κυβερνήτες ψεύτες,
φάγανε την πατρίδα μας
αμαρτωλοί και κλέφτες.

Έχουμε ‘δει και παραϊδεί
υπό εθνοκτόνο κρίση,
και ένα σύγχρονο Γουδί
ίσως μας συνετίσει.

Ο λόγος μου ίσως σκληρός
εις την παρούσα δίνη.

Κι είναι κι ο άνωθεν Θεός
όστις θωρεί και κρίνει...

ΤΑΚΗΣ ΚΟΛΙΑΒΑΣ - ΜΩΛΙΟΤΑΚΗΣ

ΕΠΙΚΑΙΡΟΙ  ΣΑΤΙΡ ΙΚΟΙ  ΣΤΙΧΟΙ

Προλεγόμενα
Την ιστορία του ανθρώπου

συνόδευσαν εδώ και μερικές χι-
λιάδες χρόνια η μουσική και το
τραγούδι (όπως και ο χορός). Α-
ποτέλεσαν μία εξαιρετική μορ-
φή έκφρασης των ανθρώπινων
συναισθημάτων, αλλά έχουν
και σημαντική πολιτιστική αξία.
Από παλιά το τραγούδι βγήκε α-
βίαστα από γυναίκες και άνδρες
στην ώρα της δουλειάς ή της ξε-
κούρασης, συμβάλλοντας στη
σωματική και κυρίως την ψυχική
υγεία. 

Από τα αρχαιοελληνικά χρό-
νια συνέβαλλαν στο θέατρο ο
λόγος, η μουσική και ο χορός, που διαχωρίστηκαν στα ελληνι-
στικά χρόνια. Η βυζαντινή μουσική1 ήταν δημιούργημα των βυ-
ζαντινών χρόνων και υπηρέτησε την εκκλησία, μέχρι σήμερα. 

Παράλληλα με την βυζαντινή μουσική αναπτύχθηκε το ελ-
ληνικό δημοτικό τραγούδι, που διαδόθηκε με προφορικό τρό-
πο. Αρχή του δημοτικού τραγουδιού ήταν το ακριτικό τραγού-
δι (9ο-11ο αι.) και στη συνέχεια έχουμε το κλέφτικο στα χρόνια
της τουρκοκρατίας, που κορυφώθηκε στην περίοδο της ελλη-
νικής επανάστασης του 1821. Το δημοτικό τραγούδι χωρίζεται
σε στεριανό και σε νησιώτικο. 

Στην αλλαγή του αιώνα (αρχές του 20ού αι.) σε αστικά κέ-
ντρα με λιμάνια διαμορφώθηκε η αστική λαϊκή μουσική, που
ονομάστηκε ρεμπέτικο. Από τη σμυρνέικη σχολή ακολούθησε
η πειραιώτικη. Μετεξέλιξη είναι το λαϊκό τραγούδι στα μεταπο-
λεμικά χρόνια (1950-60). Ακολούθησε το έντεχνο τραγούδι. 

Η δυτική μουσική ήρθε στην ελεύθερη Ελλάδα μέσω Ιταλίας
με την επτανησιακή σχολή. Στη μουσική με δυτικοευρωπαϊκό
ύφος, που λέγεται και νεοελληνική έντεχνη μουσική (κοσμική
μουσική), μετά από διαμάχη προέκυψαν δύο σχολές : η ελλη-
νική εθνική μουσική σχολή (ιδρυτής ο Μανώλης Καλομοίρης)
και η σύγχρονη ελληνική μουσική από Έλληνες συνθέτες με
διεθνή αναγνώριση (Σκαλκώτσας, Χρήστου, Ξενάκης).

Στην παρούσα εργασία θα εστιαστεί η μουσική καλλιέργεια
στη Λαμία μέχρι το Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, με όσο γίνεται συ-
νοπτικό τρόπο.

1.  Προπολεμική Λαμία και δυτική μουσική
Στην ελεύθερη από τους Τούρκους Ελλάδα, το 1830 η δυτι-

κή μουσική ήταν σχεδόν άγνωστη στους Έλληνες της ηπειρωτι-
κή χώρας. Η πρώτη διδασκαλία μουσικής έγινε από τον Αθα-
νάσιο Αβραμιάδη στο νεοϊδρυθέν (από τον Ιωάννη Καποδί-
στρια) ορφανοτροφείο της Αίγινας. Οι Βαυαροί, που ακολού-
θησαν, προτίμησαν να εισάγουν πλανόδιους θιάσους όπερας
για την ψυχαγωγία των ξένων που διέμεναν στην πρωτεύουσα,
προκαλώντας συχνά την αντίθεση των Αθηναίων. Το κράτος
μιμούμενο τους Επτανήσι-
ους, αλλά παραμελώντας
τη μουσική παιδεία, ξόδευε
αφειδώς για τους ιταλικούς
οπερατικούς θιάσους μέχρι
το 1868. Η λειτουργία των
σχολών βυζαντινής μουσι-
κής (1837) και στρατιωτικής
μουσικής (1843-55) ήταν
βραχύβια.

Μετά το 1870 η δυτική
μουσική κερδίζει έδαφος
στην Αθήνα, με την ίδρυση
του Ωδείου Αθηνών το
1871, όσο και πολλές ιδιω-
τικές πρωτοβουλίες μέχρι το
1900. Στα πρότυπα της Φι-
λαρμονικής Εταιρείας Κέρ-
κυρας ιδρύθηκαν η Φιλαρ-
μονική Εταιρεία Αθηνών
(1885-1900) και ο Όμιλος
Φιλόμουσων (1893-1900).
Αντίστοιχα, το 1896, ιδρύ-
θηκε στη Λαμία ο “Μουσι-
κός Σύλλογος Λαμίας”.
Στους σκοπούς του Συλλό-
γου ήταν η διδασκαλία (ε-
φόσον δεν υπήρχε Ωδείο)
πνευστών και εγχόρδων ορ-
γάνων για φιλαρμονική ορ-
χήστρα, που θα έδινε συ-
ναυλίες σε δημόσιους χώ-
ρους, κ.ά.

Από το 1873 ήρθε στην
Αθήνα η οπερέτα από ξένο
θίασο. Στις πρώτες δεκαετίες
του 20ού αιώνα εμφανίστη-
κε το κωμειδύλλιο και άνθι-
σε το ελληνικό Μελόδρα-

μα. Εκτιμάται ότι περίπου 1.000 οπερέτες Ελλήνων συνθετών
εκτελέστηκαν μεταξύ 1900 και 1940.

Στην Αθήνα η εμφάνιση του Μανώλη Καλομοίρη (1883-
1962) με τη γνωστή αντίθεσή του στους επτανήσιους συνθέτες
καθιέρωσε (στη συνέχεια) την υποδιαίρεση της ελληνικής
κλασσικής μουσικής σε τρεις σχολές : (i) την Επτανησιακή, (ii)
την Εθνική2 (με εκπρόσωπο τον Καλομοίρη και άλλους)  και
(iii) του μοντερνισμού (μετά το Νίκο Σκαλκώτα).

Στην υπόλοιπη Ελλάδα, φτάνουν με κάποια χρονική καθυ-
στέρηση οι μουσικές επιδράσεις της πρωτεύουσας. Στη Λαμία
εμφανίζονται κάποια καφέ-σαντάν ή περνούν πλανόδιοι μουσι-
κοί. Ενδεικτικά, οι ξένοι περιηγητές γράφουν σχετικά:

“… Η γενική άποψη της Λαμίας είναι χαριτωμένη, δίνει την
αίσθηση της καλής διάθεσης, της άνεσης, μιας χαρούμενης εύ-
κολης ζωής και μεγάλης πίστης για το μέλλον. Στα καφενεία ο
κόσμος συζητάει ζωηρά για τα τελευταία πολιτικά γεγονότα πί-
νοντας με μικρές γουλιές ολόδροσο νερό, ζωντανεμένο με λί-
γες σταγόνες χιώτικης ρακής. Το βράδυ η πλατεία Ελευθερίας
είναι το σκέκι των περιπλανώμενων και των αργόσχολων. …
… Κατά τις εννέα οι σάλπιγγες της φρουράς παίζουν στους
δρόμους το γαλλικό σιωπητήριο… Τρεις πλανόδιοι μουσικοί
τραγουδούσαν με τη συνοδεία μιας βαρβαρικής βιόλας, με-
λαγχολικά τραγούδια της Μικράς Ασίας, μοναδική ανάμνηση
στη μικρή αυτή ευρωπαϊκή πόλη της τούρκικης Ανατολής, που
όλο ξεθωριάζει και απομακρύνεται …”. 

[Γκαστόν Ντεσάν (1861-1931). Πέρασε από τη Λαμία το
1888].

“… Περί Λαμίας έν γνώριζον, ότι είναι - ότι ήτο τουλάχιστον -
η πόλις των πυρετών. Και τίποτε άλλο. Την πρωτοείδα νύκτα.
Ευτυχώς η πλατεία της, μεγάλη ως του Συντάγματος, με τα κα-
τάφωτα καφενεία της, των οποίων έν ωδικόν … Η Λαμία έχει
δύο πλατείας, μίαν λαϊκήν την κάτω και την άνω αστικήν, όπου
δικηγόροι, βουλευταί, έμποροι. Η λαϊκή της Λαμίας πλατεία γε-
μάτη καφενεία με σφαιριστήρια, οινοπωλεία, μ’ εστιατόρια. Εκεί
η Βοημή με το παράτονόν της άσμα και το εκκωφαντικόν της
τρίχορδον δεν τολμά να προβάλλη. Αλλ’ ενθρονίζεται η γλυ-
κεία, η μελαμψή, η μαυρομάτα, η γεμάτη αίσθημα με πόνον και
ντέρτι Ανατολίτισσα, με τον αμανέν της τον μελωδικόν … 

[Βλάσης Γαβριηλίδης (1848-1920). Πέρασε από τη Λαμία το 1892]

“… Οι Λαμιείς διακρίνονται δια το φιλελεύθερον των φρο-
νημάτων. Τον Τρικούπην εξετίμων προσηκόντως. … Η Λαμία έ-
χει καφενεία ευπρόσωπα, ως και δύο καφέ-σαντάν, ένθα οι νε-
αροί χωρικοί των πέριξ και οι χωροφύλακες εντρυφώσι εις το
άσμα αποτροπαίου ωριμότητος αοιδών … 

[Ανδρέας Καρκαβίτσας (1866-1922). Πέρασε από τη Λαμία
το 1896]

“… Αγόρια και κορίτσια φέρνανε βόλτες στην απάνω πλα-
τεία αλλάζοντας κρυφές ματιές κι ακούγοντας τη Φιλαρμονική
του Δήμου, που έπαιζε στην εξέδρα τις ωραίες οπερέττες του έ-
ρωτα και του γλεντιού …”

[Μπάμπης Κλάρας (1910-1986). Από το βιβλίο του «Ο α-
δερφός μου ο Άρης»]

“… Στη μεγάλη αίθουσα του ξενοδοχείου «Ακταίον» γίνο-
νταν συνήθως οι λαμιώτικοι χοροί και τα «Μπαλ ντ’  ανφάν».
Εκεί πότε-πότε και συναυλίες με περιοδεύοντες καλλιτέχνες
του πιάνου και του βιολιού. …”

[Μπάμπης Κλάρας (1910-1986). Από το βιβλίο του «Η περι-
πέτεια ενός ανθρώπου του 20ού αι.»]

“… παρακολουθώντας την κίνηση της όμορφης πλατείας Ε-
λευθερίας … θαυμάζω ζωηρούς πρόσχαρους ανθρώπους, με
κασέ τέλειων πρωτευουσιάνων να απολαμβάνουν τους ήχους
της μις Τσάρλεστον από τη μπαντούλα … με το δραστήριο και
γνωστό σε κάθε γνώριμο της τέχνης μας κ. Μαθαρίκο που τη
διευθύνει και του τζέντελμαν κ. Κρίτσα που πρωτοστατεί σε κά-
θε καλλιτεχνική κίνηση του τόπου …”

[Από την εφ. Η ΕΠΑΡΧΙΑ, 10 Οκτ. 1928, Λαμία]

“… Η Λαμία διαθέτει εκτός από τους τρεις υπαίθριους κινημα-
τογράφους και τον Καραγκιόζη της και εξοχικά κέντρα με μουσι-
κή και νούμερα, και δύο ακόμη Μπαρ-Ντάνσιγκ με ξένες και δι-
κές μας αρτίστες, όπου συχνάζουν πολιτισμένοι θαμώνες. … Υ-
πάρχουν και διανυκτερεύοντα κέντρα για «να σουπάρετε» …”

[Από την εφ. Η ΕΠΑΡΧΙΑ, 1936, Λαμία]

Το 1909 ήρθε στη Λαμία και εγκαταστάθηκε η δασκάλα πιά-
νου και ξένων γλωσσών Μαρία Μπερτόγια, που αποτέλεσε την
πρωτοπορία για τη διάδοση της δυτικής μουσικής στον τόπο
μας. Είχε κάνει στην Ελβετία ολοκληρωμένες σπουδές στη μου-
σική (πιάνο). Παράλληλα, υπήρχε και η Χορωδία Λαμίας, με
μαέστρο το Γιάγκο Καρατζά. Εκλεκτά επώνυμα  άτομα της Λα-
μιακής κοινωνίας τη στελέχωναν, όπως Βουλγαράκης, Κατρά-
νης, Σαράτσης, Καραφέρης, κ.ά

ΥΠΟΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ
1 Γνώρισε την ακμή της την περίοδο από τον Ιωάννη Δαμασκηνό

μέχρι τον Ιωάννη Κουκουζέλη.
2 Στον εθνικό χαρακτήρα που εισηγήθηκε ο Καλομοίρης βασίστηκε

επιλεκτικά σε ένα σύνολο από τεχνοτροπίες  (όπως ο νεοκλασικι-
σμός, ο ύστερος ρομαντισμός και ο ιμπρεσιονισμός) αλλά ενσωμάτω-
σε και στοιχεία της ελληνικής παραδοσιακής μουσικής.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

Η καλλιέργεια και ανάπτυξη της μουσικής 
στην προπολεμική Λαμία

Γράφει ο
Κων/νος Αθ. Μπαλωμένος

φυσικός
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331 π.Χ. Ο Μέγας Αλέξαν-
δρος συντρίβει το στρατό
του Πέρση ∆αρείου Γ' του

Κοδοµανού, στην πεδιάδα
των Γαυγαµήλων. Με τη νί-
κη του αυτή, ο µέγας στρα-
τηλάτης ολοκληρώνει την
κατάκτηση της περσικής αυ-
τοκρατορίας. Κατά τη διάρ-
κεια της µάχης σκοτώνεται ο
Βουκεφάλας, το αγαπηµένο
του άλογο.

1867 Ο
Καρλ Μαρξ
εκδίδει το Κε-
φάλαιο, που
αποτελεί την
κορωνίδα του
έργου του.

1873 Κυκλοφορεί η πρώ-
τη καθηµερινή εφηµερίδα
στην Ελλάδα µε τίτλο Η Ε-

φηµερίς και εκδότη τον ∆η-
µήτριο Κοροµηλά.

1910 Έκρηξη βόµβας στο
κτίριο της εφηµερίδας Los
Angeles Times προκαλεί τον
θάνατο 21 ανθρώπων. Για το

περιστατικό θα κατηγορη-
θούν δύο συνδικαλιστές.

1912 Οι Κρήτες βουλευτές
γίνονται δεκτοί από την Ελ-
ληνική Βουλή, έπειτα από
πολύµηνη προσπάθεια να
µετάσχουν κι αυτοί στις ερ-
γασίες της, ώστε να επισπευ-
σθεί η ένωση της νήσου µε
την Ελλάδα.

1946 Εκδίδεται η απόφα-
ση στη δίκη της Νυρεµβέρ-
γης. 12 από τους 22 εξέχο-

ντες Ναζί καταδικάζονται σε
θάνατο ως εγκληµατίες πο-
λέµου.

Σαν σήµερα

ΒΙΟΣ ΑΒΙΩΤΟΣ
Είµαστε άνθρωποι µε φρόνηση και κρίση

κι ως κοινωνία έχουµε απλωθεί,
δεν έχουµε ως τώρα αγαπήσει
δεν έχουµε ως εδώ αγαπηθεί.

Είµαστε άνθρωποι, ευφάνταστοι εργολάβοι
αγρίµια µιας απείρου ερηµιάς

και όποιος τη ζωή τ’ άλλου προλάβει
άνευ αντεκδικήσεως καµιάς.

Είµαστε άνθρωποι και δρόµους περπατούµε
εκείθε που οι βοριάδες µας φυσούν
γνωρίζοντας ανθρώπους να µισούµε

µέχρι κι εκείνους που δεν µας µισούν.
Είµαστε άνθρωποι, ηγήτορες του κόσµου

διαθέτουµε αισθήµατα λεπτά
και µε διαθέσεις άθλιου υποκόσµου

του κόσµου αφαιρούµε τα λεφτά.

Από παλιά τα χρήµατα και πάντα
ο στόχος απευθείας στο ψητό
ελάχιστα τ’ αργύρια, τριάντα

και µε αυτά σταυρώσαν τον Χριστό.
Σύντροφος του ανθρώπου η µαύρη πείνα

και το στοµάχι πάντα αδειανό
σ’ Ευρώπη Αµερική Ασία Κίνα
ποιος κοίταξε ποτέ τον διπλανό.

Επάνω µας βαραίνουνε στοιχεία
ποικίλα και κατά το δυνατόν

κι είναι του διπλανού η δυστυχία
κι εµείς οι συγκρινόµενοι µ’ αυτόν.

Είµαστε θύµατα του βίου του ακόπου
χαθήκαµε µες στην κακοτοπιά

κι αυτό που απολείπει του ανθρώπου
αναντιρρήτως είναι η ανθρωπιά…
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Οι εθνικοαπελευθερωτικοί πόλεµοι από το 1912 και µετά α-
νέτρεψαν τα ωραία σχέδια του Μουσικού Συλλόγου Λαµίας. Εί-
χαν παραγγείλει µουσικά όργανα σε Βοηµία και Ιταλία, που τε-
λικά µαταιώθηκαν, λόγω των πολέµων. Η Μικρασιατική Κατα-
στροφή και ο ερχοµός των προσφύγων έκλεισαν τη δύσκολη
αυτή χρονική περίοδο. Πάντως µόνο η “πάνω πλατεία”, όπως
όριζαν τότε την οικονοµικά ανώτερη τάξη της Λαµίας, είχε µου-
σικά ενδιαφέροντα και έστελνε τα παιδιά (κυρίως τα κορίτσια)
να µάθουν πιάνο (στη Μαρία Μπερτόγια). Στα αρχοντικά των
πλούσιων µεγαλοκτηµατιών όπως του Κωνσταντίνου Τσάλλη
και του Ηρακλή Τσάλλη, κάποιων δικηγόρων (Αλέξ. Πλατή),
κ.ά., όπως επίσης στα σαλόνια των καλών ξενοδοχείων τόσο
της Λαµίας (Πανελλήνιον, Ακταίον) όσο και της λουτρόπολης
Υπάτης (στο Μεσοπόλεµο) υπήρχαν πιάνα και οργανώνονταν
µουσικές βραδιές3 (soirées). Είναι προφανής η συνύπαρξη κά-
ποιων κλασσικών κοµµατιών µε έντεχνες συνθέσεις της εποχής,
που άρεσαν στις κοσµικές συντροφιές.

∆ύο σηµαντικά άτοµα γεννήθηκαν την περίοδο αυτή. Είναι ο
Κωνσταντίνος Τρωγαδής (γεν. το 1909) και ο Ντίνος Εγκολφό-
πουλος (γεν. το 1918). Θα αναφερθεί στη συνέχεια η εξέλιξή
τους σε µουσικούς πρωταγωνιστές, τόσο σε ελληνική όσο και
σε παγκόσµια κλίµακα.

Η άφιξη, το 1924, από την Αµερική των αδελφών Νίκου και
Φάκη Γκόλφη, µε κλασσικές µουσικές σπουδές στο βιολί και
στο πιάνο αντιστοίχως, έδωσαν νέα πνοή στα µουσικά πράγµα-
τα της Λαµίας. Τον επόµενο χρόνο έγινε ο γάµος του Νίκου
Γκόλφη µε την Ίνες, κόρη της Μαρίας Μπερτόγια. 

Η συγκατοίκηση των οικογενειών Μπερτόγια και Γκόλφη σε
µεγάλο σπίτι, οδήγησε στη δηµιουργία ενός Ιδιωτικού Ωδείου
(του πρώτου στη Λαµία) για διάφορα κλασσικά µουσικά όργανα
(πιάνο, βιολί, κιθάρα, κ.ά.). Έτσι άρχισε στον τόπο µας η καλ-
λιέργεια της κλασσικής (πρώτα) µουσικής και µετά της έντεχνης,
εφόσον στη διάρκεια του Μεσοπολέµου δόθηκαν πολλές συ-
ναυλίες από ντόπιους και µετακλητούς περιώνυµους καλλιτέ-
χνες. 

Υπήρξε συνεργασία µε το Μουσικό Σύλλογο της Λαµίας που,
κυρίως στον ετήσιο αποκριάτικο χορό του, που ήταν θεσµός για
την “αστική” τάξη (την ελίτ) της πόλης. Παράλληλα µε τον ετή-
σιο αποκριάτικο χορό του εξέδιδε τη 2σέλιδη ή 4σέλιδη σατυρι-
κή εφηµερίδα “Σπαρµατσέτο”. Οι ετήσιοι χοροί του Μουσικού
Συλλόγου Λαµίας (την περίοδο 1924-1940) δόθηκαν στο “Πα-
νελλήνιον” (στην πλατεία Ελευθερίας) και στο ξενοδοχείο “Α-
κταίον” (κοντά στο Σιδηροδροµικό Σταθµό Λαµίας). Για την κο-
σµική Λαµία (την ελίτ ή την “απάνω πλατεία”, όπως την έλεγαν)
του Μεσοπολέµου ο χορός αυτός ήταν το σηµαντικότερο γεγο-
νός.

Βέβαια η επαγγελµατική οργάνωση και στελέχωση του άτυ-
που Ιδιωτικού Ωδείου Μπερτόγια-Γκόλφη πλεονεκτούσε αριθ-
µητικά και ποιοτικά στις καλλιτεχνικές και κοινωνικές δραστη-
ριότητες. Συµµετείχε δωρεάν σε εκδηλώσεις, περί το 1925,
της “Παλαµιακής Ένωσης των Φιλοµούσων”. Το ίδιο έτος, η
“Πανλαµιακή Ένωσις Φιλοµούσων” σε επιστολή της προς τη
Μαρία Μπερτόγια τη χαρακτηρίζει ως ευεργέτιδα της πόλης για
τη λεπτότητα, την ευγένεια, τη δωρεάν συµµετοχή σε 2 συναυ-
λίες και τις ηθικές βάσεις που παρέχει, παράλληλα µε τη διδα-
σκαλία της Γαλλικής και της Μουσικής.

Στο “Πανελλήνιον” της πλατείας
Ελευθερίας, στις 23 Μαΐου 1935,
το Ωδείο Μπερτόγια-Γκόλφη έδω-
σε συναυλία4 από µαθητές/τριες
που φοιτούσαν στα τµήµατα πιά-
νου και βιολιού. Σ’ αυτή πλέον
των πενήντα εκτελεστών πιάνου
και βιολιού, στη σκηνή της αίθου-
σας του “Πανελληνίου” (στην
πλατεία Ελευθερίας της Λαµίας)
για δύο περίπου ώρες ενθουσία-
σαν το κοινό. Έπαιξαν διάφορα
και δύσκολα µουσικά κοµµάτια,
ακόµα και σόλο εκτελέσεις, εντυ-
πωσιάζοντας µε το επίπεδο κατάρ-
τισης.

Την ορχήστρα στελέχωσαν:
Βούλα ∆ηµητρίου, Ναυσικά και Κ.

Βαλατσός, Ερ. Γκόλφης, Αλκυόνη Μητροπούλου, Αλέκος Παλα-
µιώτης, Μαρία Γαλέου, Σάσα Αστερίου, Ρίζος Ριζόπουλος, Γεώργιος
Μίρκος, ∆ηµ. Παπαντωνίου, Ελένη Γαλέου, Ελένη Κοντογεώργου,
Νίκη Λυµπέρη, Λίνα Μιχαλοπούλου, Ν. Καρυαµπάς, ∆ήµητρα Γα-
λέου, Βάσω και Μαίρη Μαχαιρά, Ρίκα Τσουτσουλοπούλου, Γεώργ.
Μόσχος, Γεώργιος Γαλέος, Μαίρη Σιταρακά, Κατίνα Γαλέου, Ολυ-
µπία Καρυαµπά, Έλλη Λυµπέρη, Άγγ. Τρεπεκλής, Σάσα Μητρο-
πούλου, Αλίκη Στεφοπούλου, Τερψιθέα Καρυαµπά και Νίτσα Μίρ-
κου.

Τα 1936, µαθητές της Σχολής Παπαρούπα, παρουσίασαν5 στο Θέ-
ατρο “Πανελλήνιον” της πλατείας Ελευθερίας Λαµίας, οπερέτα µε
τίτλο «Ο βασιλιάς του Ζαγα-Ζικ», που το 1935 δόθηκε στο θέατρο
Κοτοπούλη της Αθήνας από το ελληνογαλλικό Λύκειο Νούσια.

Τον Ιούνιο του 1936 ιδρύθηκε6 στην Αταλάντη Μουσικός Σύλλο-
γος, για ανάπτυξη και προαγωγή της µουσικής. Σε ενοικιασµένο οί-
κηµα οργανώθηκε η παράδοση µαθηµάτων πιάνου, βιολιού, κ. ά.
από έµπειρο δάσκαλο.  

Το 1938 ιδρύθηκε στην Αθήνα  η Ορχήστρα Ραδιοφωνίας και
την επόµενη χρονιά ιδρύθηκε η Εθνική Λυρική Σκηνή, που έως τό-
τε συστεγαζόταν στο Εθνικό Θέατρο. Τα πρώτα χρόνια το ρεπερτό-
ριό της περιλάµβανε κυρίως οπερέτες.

Το ίδιο έτος (1938) η µπάντα της Ε.Ο.Ν.7 Λαµίας, µε µουσικά όρ-
γανα πνευστά και τύµπανα, πήγε στην Αθήνα, όπου εµφανίστηκε
στο Ραδιοφωνικό Σταθµό, µε
µαέστρο τον Ιωάννη Σαράτση.

Επιπλέον το 1938 ιδρύθηκε
το ∆ηµοτικό Ωδείο Λαµίας (ως
Παράρτηµα του Εθνικού Ωδεί-
ου Αθηνών) από τη Μαρία
Μπερτόγια και το Νίκο Γκόλφη,
σε συνεργασία µε το ∆ήµο Λα-
µίας. Χρησιµοποιήθηκε το κτί-
ριο του Κωνσταντίνου Συνοδι-
νού στην πλατεία ∆ιάκου. Στις
τελευταίες πριν τον πόλεµο ετή-
σιες εξετάσεις8 των µαθητών
του ∆ηµοτικού Ωδείου Λαµίας,
στις αρχές Σεπτεµβρίου 1940,
παρουσία του Μανώλη Καλο-
µοίρη και της επιτροπής, µε πο-
λύν κόσµο στο θέατρο “Πανελ-
λήνιον” της πόλης µας, αναδεί-
χθηκε το υψηλό επίπεδο κατάρτισης και προβλήθηκαν τα  ταλέντα.
Μερικά ονόµατα θα αναφερθούν : 

στο πιάνο : η Ν. Στεφοπούλου (στη Σονάτα Mozart), η  Σ. Αστερί-
ου, Ελ. Πολυµεροπούλου (σε έργα Schubert), Ελ. ∆ουδουµοπού-
λου, Α. Ποντοκοπούλου, Στεφανίδου, ∆ροσοπούλου, κ.ά.

στο βιολί : ο Ερ. Γκόλφης, ο Παπαϊωάννου, ο Αλεξάνδρου (εξαί-
ρετα ταλέντα).

τάξη Μονωδίας : ο Ντ. Εγκολφόπουλος, ο Λαναράς, η Παπαδο-
πούλου (τραγούδησαν µε πολύ τέχνη και αίσθηµα), η Βαλιµύτου
(σε έργα Schubert), η Θ. Χριστίδου, η Μωρίκη και ο Τσιλιµάγκος..

στις κιθάρες : δίδες Μιχαλοπούλου και Μωρίκη.

ΥΠΟΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ
3 Ο Τριαντάφυλλος Σαµαράς (1874-1946), ∆ιευθυντής του Καταστή-

µατος της Εθνικής Τράπεζας στη Λαµία, µε τη δραστήρια σύζυγό του
Ελένη, οργάνωσαν πολλά τέτοια βραδινά, µε παράλληλες φιλανθρω-
πικές πρωτοβουλίες στην κατοικία τους (στο σηµερινό µέγαρο της Πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδος, στον α’  όροφο), που ανήκε στην Εθνική
Τράπεζα. Η Ελένη Σαµαρά ήταν επίσης πρόεδρος του Συλλόγου Κυ-
ριών και ∆εσποινίδων Λαµίας (την περίοδο 1938-39). Στις µουσικές
βραδιές συµµετείχε - µετά από πρόκληση - όλη η τότε ελίτ της πόλης.

4 εφ. Η ΕΠΑΡΧΙΑ, φ. 948, σ.1, 25-5-1935, Λαµία
5 εφ. Η ΕΠΑΡΧΙΑ, 25 Μαρτίου 1936, Λαµία.
6 Το ∆.Σ. του Μουσικού Συλλόγου συγκρότησαν οι : Κ. Βέλλιος,

φαρµακοποιός (πρόεδρος), Β. Ματθαίου, ξυλέµπορος (αντιπρόε-
δρος), Κ. Καρατζάς, σταθµάρχης ΣΕΚ, Ι. Πολύζος, υπάλληλος, Θ. Κόκ-
κινος, καθηγητής, Ν. Αθανασίου, έµπορος και Χρ. Ξενιάς, δικηγόρος.
[εφ. Η ΕΠΑΡΧΙΑ, φ. 1096, σ. 4, 20-6-1936, Λαµία]

7 Εθνική Οργάνωση Νεολαίας : Κυβερνητική οργάνωση νέων που ι-
δρύθηκε το 1936 από το καθεστώς Μεταξά. ∆ιαλύθηκε τον Απρίλιο του
1941. Σκοποί ήταν η ανάπτυξη εθνικού φρονήµατος, πίστη στη θρησκεία,
κοινωνική αλληλεγγύη, κ.ά. Απέβλεπε στη στήριξη του καθεστώτος.

8 εφ. Η ΕΠΑΡΧΙΑ, φ. 1451, σ. 4, 8-9-1940, Λαµία.
ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

Η καλλιέργεια και ανάπτυξη της µουσικής 
στην προπολεµική Λαµία

Γράφει ο
Κων/νος Αθ. Μπαλωµένος

φυσικός

Το κτίριο του Κων. Συνοδινού και πρώτη 
στέγη του ∆ηµοτικού Ωδείου Λαµίας

Η Χορωδία Λαµίας (1915). Καθιστός είναι ο µαέστρος Γιάγκος Καρατζάς.

Ορχήστρα µαθητών/τριών του Ωδείου 
Μπερτόγια – Γκόλφη (εφ. Η ΕΠΑΡΧΙΑ, 25-5-1935, Λαµία)

Πολιτιστικές  αναδροµές



1675 700 Μανιάτες αναχω-
ρούν και εγκαθίστανται στην
Κορσική. Αργότερα θα ακο-
λουθήσουν κι άλλοι. Από τό-
τε, το ελληνικό στοιχείο έπαι-
ξε σηµαντικό ρόλο στην ιστο-
ρία του νησιού.

1866 Θεµελιώνεται το Αρ-

χαιολογικό Μουσείο Αθη-
νών.

1878 Υπογράφεται η Συν-
θήκη της Χαλέπας µεταξύ
Κρητών επαναστατών και
Τούρκων, µε την οποία οι
Κρήτες αποκτούν τα πρώτα ε-
πίσηµα προνόµια αυτοδιοική-

σεως.
1908 Ο Λέων Τρότσκι κυ-

κλοφορεί στη Βιέννη την ε-

φηµερίδα Πράβντα, όργανο
των εξόριστων ρώσων κοµ-
µουνιστών.

1926 Ανοίγει τις πύλες της
η πρώτη ∆ιεθνής Έκθεση
Θεσσαλονίκης. Το 1977 θα
µετονοµαστεί σε HELLEXPO.

1945 Ο Έλβις Πρίσλεϊ παίρ-
νει µέρος σε διαγωνισµό τα-
λέντων, σε ηλικία 10 ετών,
κάνοντας την πρώτη δηµόσια
εµφάνισή του. Καταλαµβάνει
τη δεύτερη θέση και λαµβά-
νει ως έπαθλο 5 δολάρια.

Σαν σήµερα

ΙΚΕΣΙΑ
Εν ουρανοίς Πάτερ ηµών
από την χώρα των λυγµών

που µάταια παλεύω.
Θολό το µάτι µου γυρνώ
προς τον γαλάζιο ουρανό
κι ενθέρµως σε ικετεύω.

Έχουµε ως άνθρωποι χαθεί
σ’ ένα κατάντηµα βαθύ

µεγάλης περιόδου.
Κι άνευ αιτίας κι εκτός νου
ο ένας φταίει τ’ αλλουνού

εις εποχήν προόδου.

Πάτερ ηµών εν ουρανοίς
τί να σου πρωτοπεί κανείς
σ’ ετούτη την κραιπάλη.
Έχουµε χάσει το µυαλό
και τρέχουµε παρακαλώ

µε αδειανό κεφάλι.
Με την βλακεία πλοηγό,

γιατί εσύ και όχι εγώ
παλεύουµε εσχάτως.

Χρωστάµε, αλλά και µας χρωστά
µε τόκο και µε ποσοστά
πολλά, το άθλιο κράτος.

Εν ουρανοίς Πάτερ ηµών
µας πλήττει η άνοδος τιµών,

βαριά η ανεργία.
Ανάλγητο το καθεστώς

βοηθήσατέ µας, ο Χριστός,
εσύ κι η Παναγία.

Ευλογηµένος ο Θεός
και πριν τα πάρει ο λαός

βαρέως στο κρανίο,
θα κουνηθεί ο ουρανός

και θα ορµήσει ο Αυγερινός
στης Γαίας το πορνείο.

Πάτερ ηµών εν ουρανοίς
τροπάρια Κασσιανής
κι εδάφια Παραλύτου

διαβάζουµε νυχθηµερόν
για ’να καλύτερο παρόν
του σύγχρονου πολίτου.
Θεέ των πάντων αγαθέ

πρωτίστως εν Ελλάδι ελθέ
κι εν πνεύµατί σου κοίτα,

µείναµε κι από βλίτα.

Πεθαίνουµε ένα πρωινό
ερχόµαστε στον ουρανό,

µας βλέπεις και τα χάνεις
και βλέπουµε τι κάνεις.
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2.  Οι µουσικοί της δηµοτικής και λαϊκής µας παράδοσης
Από τα αρχαία χρόνια στην Ελλάδα το πλέον λαϊκό µουσικό όρ-

γανο ήταν πνευστό (ο αυλός) γι’ αυτό και οι µουσικοί ονοµάζονταν
αυλητές (ή αυλητρίδες). Παραλλαγές του µέχρι πολλούς αιώνες
µετά ήταν η φλογέρα, η τσαµπούνα, η πίπιζα (ή ζουρνάς ή καρα-
µούζα), η τζαµάρα, η γκάιντα, κ.ά. 

Στα χωριά της ορεινής ζώνης και ιδιαίτερα στην Ευρυτανία, για
τα πανηγύρια και τις σηµαντικές κοινωνικές εκδηλώσεις ήταν γνω-

στή η απλή µουσική κοµπανία, που ονο-
µαζόταν Ζυγιά, δηλ. ένα ζευγάρι αποτε-
λούµενο από ζουρνά και νταούλι. ∆ιαδό-
θηκε αρκετά από γύφτους του Καρπενησί-
ου. Κάλυπτε τις περιοχές Αγράφων, Κρά-
βαρα, Λιδωρίκι και περιφέρεια της Λαµίας.
Ήταν κατάλληλη για υπαίθριους χώρους.

Από το τέλος του 18ου αι. αποτελεί ευρωπαϊκή15 εφεύρεση το
κλαρίνο (εξέλιξη του ελληνικού αυλού), το οποίο το έτος 1730
πήρε τη γνωστή σηµερινή του µορφή. Στις ορχήστρες όµως άργη-
σε να γίνει αποδεκτό.

Στην Ελλάδα δεν είναι γνωστό πότε και πώς ήρθε το κλαρίνο, ώ-
στε να συνδεθεί τόσο πολύ µε τη δηµοτική µας µουσική. Υπάρ-
χουν δύο πιθανές εκδοχές : Σύµφωνα µε µια εκδοχή η διάδοσή
του οφείλεται στους µουσικούς που υπηρέτησαν σε στρατιωτικές
ορχήστρες (µπάντες) του οθωµανικού, αλλά και του ελληνικού
στρατού (από Βαυαρούς). Σύµφωνα µε µια δεύτερη εκδοχή, η διά-
δοσή του στον ευρύτερο βαλκανικό χώρο οφείλεται στους περιο-
δεύοντες τσιγγάνους µουσικούς, οι οποίοι το έφεραν από την Ευ-
ρώπη περί τα µέσα του 19ου αιώνα.

Από την Ήπειρο16 (περιβάλλον του Αλή Πασά) λίγο πριν το
1800, το κλαρίνο πέρασε στη Θεσσαλία, Μακεδονία, Στερεά Ελλά-
δα, Πελοπόννησο και Θράκη. Στην Αθήνα17, το κλαρίνο ήτανε όχι
µόνο άγνωστο και ασύνηθες, αλλά η χρήση του µέχρι το 1925 ή-
ταν απαγορευµένη.

Έτσι οι Ηπειρώτες ήταν οι πρώτοι Έλληνες οργανοπαίχτες στο
κλαρίνο, στο οποίο και διέπρεψαν. Μερικά γνωστά (ίσως) επώνυ-
µα, που συνέχισαν και σε επόµενες γενιές είναι : Χαλκιάς, Μπα-
τζής, Ντάλλας, Καψάλης, Μέτσιος, κ.ά. 

Στις ηχογραφήσεις για δίσκους φωνογράφου (ή γραµµόφωνου)
την περίοδο 1915-1925 πρώτα στην Αµερική18 έπαιξαν κλαρίνο οι :
Νικ. Σουλεϊµάνης, Νικ. Ρέλλιας, Περ. Χαλκιάς, κ.ά. 

Την περίοδο 1925-1950 γραµµοφώνησαν σε δίσκους στην Ελλά-
δα οι : Αναστάσιος Χαλκιάς (1914-1992), Νίκος Καρακώστας, Από-
στολος Σταµέλος, Κώστας Γιαούζος, Νίκος Ρέλλιας19 (1892-1969),
Γιώργος Ανεστόπουλος, Χαράλαµπος Μαργέλης (1895-1954),
Βάιος Μαλλιάρας, Παναγιώτης Κοκοντίνης (1918-2000), Βασίλης
Σαλέας (1929-1972), Γιάννης Βασιλόπουλος (1939-2011), κ.ά.

Το παραδοσιακό κλαρίνο στην Ελλάδα είναι σε κλίµακα Ντο,
αλλά ευρέως χρησιµοποιείται και το κλαρίνο σε κλίµακα Σι. Οι Έλ-
ληνες λαϊκοί οργανοπαίκτες εξέλιξαν την τεχνική του παιξίµατος
του οργάνου, ώστε σήµερα να έχουν καταλήξει σε έναν χαρακτη-
ριστικό και εύκολα αναγνωρίσιµο ήχο.

Από τη Λαµία, γεωγραφικό κέντρο της Ρούµελης αλλά και εµπο-
ρικό της κέντρο, πέρασαν σχεδόν όλα τα µεγάλα ονόµατα από
µουσικούς και τραγουδιστές της δηµοτικής µας µουσικής. Στις αρ-
χές του 20ού αι. ήρθε από τα Τρίκαλα ο Νίκος Καρακώστας. Έµαθε
την τέχνη του τσαρουχοποιού και την άσκησε για κάποια χρόνια
στη Λαµία. Όπου όµως κι αν πήγαινε, ό,τι και αν έκανε, είχε το
κλαρίνο από κοντά. Ήταν αυτοδίδακτος µουσικός. Ήξερε να παίζει
από το 1907. Στη Λαµία έπαιζε στο καφενείο “των Μουσικών”
στην πλατεία Λαού. 

Τo 1927 πέρασε από τη Λαµία, υπηρετώντας τη στρατιωτική θη-
τεία του, ο µεγάλος τραγουδιστής δηµοτικών τραγουδιών (και
σπουδαίος ψάλτης) Γιώργος Μεϊντανάς (1909-1999). Έψαλε πολλές
φορές στον Ι. Ν. των Αγίων Θεοδώρων και του άρεσε να τραγου-
δά τα αγαπηµένα του δηµοτικά τραγούδια, κυρίως τα κλέφτικα.

Τη δεκαετία 1930-40 πέρασαν από τη Λαµία όλα τα µεγάλα ονό-
µατα του δηµοτικού τραγουδιού, δεξιοτέχνες του κλαρίνου - εκτός
του Νικ. Καρακώστα - όπως ο Κώστας Γιαούζος, ο Βάιος Μαλλιά-
ρας, ο Θεόδωρος Αγαπητός, Γιώργος Ανεστόπουλος, κ.ά. Στο βιολί
ο Σπύρος Πλατανιάς από τη Μακρακώµη, από οικογένεια µουσι-
κών. Στο λαούτο πιο γνωστός ήταν ο Απόστολος Κλαπαδώρας.

Το 1934 ο Νικόλαος Καρακώστας έφυγε και πήγε στην Αθήνα.
Έπαιζε στο κέντρο “Ο Έλατος” (πλατεία Λαυρίου) και σε πολλά
τραγούδια που κυκλοφόρησαν σε δίσκους γραµµοφώνου. Το ίδιο
έτος ήρθε στη Λαµία ο καλλιτέχνης ∆ήµος Χολέβας20, τραγουδι-
στής δηµοτικών τραγουδιών. Καταγόταν από το Μαυρολιθάρι.

Το 1933 στο καφενείο ΗΒΗ των Αφών Βούλγαρη στην πλατεία
Ελευθερίας λειτούργησε ραδιόφωνο21 (το εγκατέστησε ο Αθαν.
Γιαννούκος) και κάθε µέρα έπαιζε µουσική.

Μετά τη Μικρασιατική καταστροφή ήρθαν και εγκαταστάθηκαν
στην περιοχή Λαµίας 80 οικογένειες αστικών κυρίως προσφύγων,
που προήλθαν από την ευρύτερη περιοχή της Σµύρνης και 30 οι-
κογένειες αγροτών προσφύγων από διάφορα µέρη της Μ. Ασίας.
∆ηµιούργησαν τους οικισµούς της Νέας Μαγνησίας και Μεγάλης
Βρύσης αντίστοιχα. Η αποκατάσταση αυτών από το κράτος καθυ-
στέρησε πολύ και ολοκληρώθηκε στα µεταπολεµικά χρόνια. Σε
κοινωνικές εκδηλώσεις (γάµους, πανηγύρια, κλπ.) έφεραν τα δικά
τους µουσικά ακούσµατα µε βάση το βιολί και σαντούρι και τα
λαϊκά τραγούδια. ∆εν µου είναι γνωστό22 κάποιο άτοµο, που να α-
σχολήθηκε επαγγελµατικά µε το παραδοσιακό λαϊκό τραγούδι και
να διέπρεψε στα µεταπολεµικά χρόνια.

Από τη Φθιώτιδα προήλθαν ή πέρασαν σηµαντικά ονόµατα που
διέπρεψαν στο κλαρίνο, όπως ο Κώστας Γιαούζος, Γιώργος Ανεστό-
πουλος, Θεόδωρος Αγαπητός, Νικόλαος Καρακώστας, Βάιος Μαλ-
λιάρας και άλλοι. Επίσης πέρασαν οι σπουδαίοι τραγουδιστές
Γιώργος Παπασιδέρης και Γιώργος Μεϊντανάς (και πολλοί άλλοι).

Επιλεκτικά για µερικούς απ’ αυ-
τούς θα δοθούν σύντοµα βιογρα-
φικά για την παρουσίασή τους:

Κώστας Γιαούζος (1896-1957):
Γεννήθηκε στο Μαρτίνο το 1896.
Ασχολήθηκε από µικρός µε το
κλαρίνο και σχετικά νωρίς κατά-
φερε να κάνει “µεγάλο όνοµα’’. Σε
αυτό λένε ότι βοήθησε και ο κου-
µπάρος του, ο Αργύρης Πασπά-
λας από το Μάζι που του είχε δι-
δάξει τα “τσακίσµατα’’ στο κλαρί-
νο.

Ο Κώστας Γιαούζος, ήταν από
τους λίγους που έπαιζε τις εισαγω-
γές όλων των κλέφτικων τραγου-
διών και από αυτόν τις έµαθαν οι
νεότεροι καθώς και ο γιος του
Γιώργος Γιαούζος, που κι αυτός έ-

παιζε πολύ καλό κλαρίνο. Όταν έπαιζε το
«Νάσαν τα νιάτα δυο φορές» τα «τσακί-
σµατα» και τα δάχτυλα του Γιαούζου ή-
ταν µοναδικά, έπαιζε µε τα «δάχτυλα
στον αέρα» λέγανε.

Ο Γιαούζος συνεργάστηκε δισκογρα-
φικά µε το Γιώργο Παπασιδέρη και µε το
Νίκο Καρακώστα σχηµάτισαν το καλύτε-
ρο δίδυµο κλαρίνων που πέρασε από το
ιστορικό κέντρο «Έλατος23».

Οι ωραιότερες εκτελέσεις του ήταν
στα τραγούδια: «Νάσαν τα νιάτα δυο φο-
ρές» (µάλιστα στο τραγούδι αυτό φωνά-
ζει ο Παπασιδέρης «Γεια σου Γιαούζο
µου, γεια σου Κώστα αθάνατε!»), «Και-
νούργια λόγια µου ’ρθανε» και «Παπάκι
πάει στην ποταµιά» που ερµηνεύει ο Γιώργος Παπασιδέρης.

Θεωρείται ως ο καλύτερος οργανοπαίχτης του κλαρίνου στην ι-
στορία της Ελληνικής Μουσικής Παράδοσης. Πέθανε το 1957.

Γιώργος Ανεστόπουλος (1904-;) : Ονοµα-
στός λαϊκός οργανοπαίχτης του κλαρίνου από
την Αρκίτσα Φθιώτιδος. Γεννήθηκε το 1904. Το
1919 πρωτάρχισε κλαρίνο (λα µπεµόλ) και το
έπαιζε µε τις τρύπες (χωρίς να χρησιµοποιεί τα
κλειδιά) γιατί προηγουµένως έπαιζε φλογέ-
ρα!... Κατόπιν ένας γύφτος ονόµατι Κολοκύθας
του έδειξε στις Λειβανάτες το όργανο µε κλει-
διά. Εργάστηκε στην Αθήνα σε όλα τα γνωστά
“στέκια” της δηµοτικής µουσικής και συνεργά-
στηκε µε όλους τους µεγάλους του είδους. Η
περίοδος της ακµής του ήταν η 20ετία 1950-1970.

Θεόδωρος Αγαπητός (1910-1994) :  Γεννήθηκε στην Αγία Ευθυ-
µία Φωκίδας Ο πατέρας του ήταν µουσικός και έτσι κι αυτός ασχο-
λήθηκε µε το κλαρίνο πολύ µικρός.  Στα 16 χρόνια πήγε στην Α-
θήνα και ανέπτυξε το ταλέντο του δίπλα σε µεγάλους µουσικούς.
Το 1935 εργάστηκε στον «‘Ελατο» µε τον Νίκο Καρακώστα.

Αργότερα ηχογράφησε κάποια τραγούδια
στην Αµερική. Έχει γραµµοφωνήσει τραγού-
δια µε τη Ρόζα Εσκενάζι, το Γιώργο Παπασιδέ-
ρη, το Μήτσο Αραπάκη, το Σέµση, τον Ογδο-
ντάκη, κ.ά. Μεταπολεµικά εγκαταστάθηκε
στην Ιτέα όπου έκανε οικογένεια, συνεχίζο-
ντας την ενασχόλησή του µε το κλαρίνο στα
πανηγύρια της περιοχής, µέχρι το 1980 που
αποσύρθηκε.

Πέθανε το 1994 στην Ιτέα. Στην κηδεία του,
τον επικήδειο έψαλε ο στενός του φίλος και
συνεργάτης - µεγάλος ψάλτης - Γιώργος Μεϊντανάς.

ΥΠΟΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ
15 Ως εφευρέτης του κλαρίνου φέρεται ο Γερµανός Ιωάννης Χριστό-

φορος Ντέννερ από τη Νυρεµβέργη. Είναι εξέλιξη του γαλλικού
πνευστού οργάνου chalumeau (που σηµαίνει κάλαµος), στο οποίο
σταδιακά προστέθηκαν µια σειρά από κλειδιά.  Συµπληρώθηκε από
τους Στάντλερ, Μύλλερ και το Γάλλο Κλοζέ (1730) και κατέληξε στο
σηµερινό ωραίο όργανο.

16 Οι άριστες και µεγάλες εµπορικές συναλλαγές που είχε ο Αλή
Πασάς µε την Ευρώπη (Γαλλία, Αγγλία, Γερµανία, Αυστρία) εδραιώ-
νουν την άποψη ότι η Ήπειρος ήταν  πρωτοπόρος στην εισαγωγή του
κλαρίνου.

17 Σύµφωνα µε τις αξιόλογες έρευνες επί του κλαρίνου της συγγρα-
φέως ∆έσποινας Μαζαράκη.

18 Η ανακάλυψη του γραµµοφώνου ή φωνογράφου έγινε από τον
Αµερικανό Thomas Edisson το 1877.

19 Από το Χελµό που έπαιζε φλογέρα, το 1907 πήγε στην Αµερική,
όπου έµαθε να παίζει κλαρίνο. Σπούδασε στο κονσερβατόριο της Νέ-
ας Υόρκης για 4 χρόνια, µε Ούγγρο δάσκαλο. Γύρισε στην Ελλάδα το
1925. Έπαιξε πολλά τραγούδια. Έκανε και δικές του συνθέσεις. Το
µουσικό σήµα του ΕΙΡ από το 1936 (µε κουδούνια και φλάουτο) είναι
δικό του έργο.

20 ∆ιαφήµιζε τα τραγούδια του σε δίσκους 78 στροφ.  “Το δράµα
της Λαµίας” και  “Τέσσερα χρόνια σ’ αγαπώ Στυλιδιώτισσα”.

21 εφ. Η ΕΠΑΡΧΙΑ, φ. 660, σ. 4, 18-5-1933, Λαµία.
22 ∆έχοµαι ευχαρίστως όποια σχετική πληροφορία θα εµπλούτιζε

αυτό το θέµα (Κ. Α. Μ.).
23 Κοσµικό κέντρο µε δηµοτική και παραδοσιακή µουσική στην Α-

θήνα. Βρίσκεται στην πλατεία Λαυρίου (οδός Γ’ Σεπτεµβρίου 16) και
λειτουργεί από το 1918 (δηλ. για 96 χρόνια). Από το πάλκο του πέ-
ρασαν όλοι οι σπουδαίοι καλλιτέχνες του είδους : Ν. Καρακώστας, Β.
Σούκας, Κ. Γιαούζος, Γ. Μεϊντανάς, Γ. Μηττάκη, Ρ. Εσκενάζυ, κ.ά.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

Η καλλιέργεια και ανάπτυξη της µουσικής 
στην προπολεµική Λαµία

Γράφει ο
Κων/νος Αθ. Μπαλωµένος

φυσικός

Κώστας Γιαούζος

Γ. Ανεστόπουλος
(1948)

Θεόδωρος Αγαπητός
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Πολιτιστικές αναδροµές

(Συνέχεια από το χθεσινό µας φύλλο)

Νικόλαος Καρακώστας (1881-1954) :
Γεννήθηκε στην Κρανιά Καλαµπάκας ή
στον Κλεινοβό, στην περιοχή Ασπροπο-
τάµου του νοµού Τρικάλων, το 1881 ή
1885. Ο πατέρας του έπαιζε βιολί στα πα-
νηγύρια. Στην αρχή είχε µια φλογέρα. Έ-
µαθε την τέχνη του τσαρουχοποιού και
την άσκησε για κάποια χρόνια στη Λαµία.
Όπου όµως κι αν πήγαινε, ό,τι και αν έκα-
νε, είχε το κλαρίνο από κοντά. Ήταν αυτο-
δίδακτος µουσικός. Ήξερε να παίζει από
το 1907. Στη Λαµία έπαιζε στο καφενείο
των Μουσικών στην πλατεία Λαού.

Από το 1934 έπαιζε στην Αθήνα (κέντρο “Ο Έλατος”) και ση-
µείωσε µεγάλες επιτυχίες, παρότι τότε το κλαρίνο δεν είχε πάρει α-
κόµα ως δηµοτικό όργανο την κορυφαία µετέπειτα θέση του. Έχει
επίσης παίξει σε πολλούς δίσκους της Γεωργίας Μηττάκη, της Ρί-
τας Αµπατζή, του Γιώργου Παπασιδέρη, του Ρούκουνα, κ.ά.

∆ίδαξε σε πολλούς το κλαρίνο. Πέθανε το 1955, σε ηλικία 73
ετών, παίζοντας στο κέντρο “Έλατος” στην οδό 3ης Σεπτεµβρίου
της Αθήνας.

Βάιος Μαλλιάρας (1907-1988): Γεννή-
θηκε στον Πυργετό Λάρισας. Τα πρώτα
µαθήµατα κλαρίνου τα παίρνει από δυο
«Τουρκόγυφτους», τον Τζιαµαλή και Χα-
λιαµπά που είχαν ξεµείνει στον Πυργετό.
Πήγαινε κοντά σ αυτούς και παρακολου-
θούσε τα «πατήµατά» τους. Στα πρώτα
του βήµατα συνεργάστηκε µε οργανοπαί-
κτες της περιοχής.

Σε ηλικία 26 χρόνων, το 1933, ηχο-
γράφησε τα πρώτα του τραγούδια “Τ’ Αρ-
βανιτοβλάχικο” και την “Ιτιά”, κάνοντας
την αρχή µιας λαµπρής πορείας που συ-
νεχίστηκε για 45 περίπου χρόνια. Ηχογρά-
φησε σε δίσκους γκαραγκούνικα, βλάχι-
κα, σαρακατσάνικα, νησιώτικα, µακεδονικά και ρουµελιώτικα τρα-
γούδια εκτελεσµένα όµως µε το δικό του ξεχωριστό τρόπο. Υπάρ-
χουν τρεις χιλιάδες δίσκοι περίπου, αριθµός εκπληκτικός!

Συνεργάστηκε µε πολύ γνωστά ονόµατα µουσικών απ’ όλη
την Ελλάδα. Έκανε ταξίδια στο εξωτερικό, όπως στον Καναδά και
την Αυστραλία.

Πέθανε την πρωτοχρονιά του 1988.
Γιώργος Παπασιδέρης (1902-1977):

Γεννήθηκε στη Σαλαµίνα (14-9-1902). Έ-
κανε πολλές δουλειές (αγρότης, ναύτης,
καραγωγέας). Μεσολάβησε ο ντόπιος ε-
παγγελµατίας λαουτιέρης Σιδέρης Αδρια-
νός και το 1928 ηχογράφησε στην
«Columbia» το πρώτο του τραγούδι (έναν
αµανέ). Ο δίσκος κυκλοφόρησε στην Ελ-
λάδα το 1929 (δεν υπήρχε τότε εργοστά-
σιο παραγωγής δίσκων στην Ελλάδα). Α-
πό τότε µέχρι το 1972 τραγούδησε πλή-
θος τραγουδιών σε δίσκους. Οι ερµηνείες
του στα δηµοτικά τραγούδια είναι ανεπα-
νάληπτες.

Στη διάρκεια της καριέρας του, πήγε σε κάθε γωνιά της Κεντρι-
κής Ελλάδας από Ήπειρο, Θεσσαλία, Ρούµελη, Εύβοια, Αττική, Πε-
λοπόννησο και σε αρκετά νησιά. Το 1972 πήγε στο Σικάγο της Αµε-
ρικής για ένα µήνα.

Το Νοέµβριο του 1940 ο Γιώργος Παπασιδέρης, συνέβαλε κι
αυτός στην εµψύχωση του Ελληνικού στρατού, που πολεµούσε
στην Αλβανία γράφοντας τραγούδια, όσο και στη διάρκεια της Κα-
τοχής. Για τα τραγούδια αυτά τον κατάτρεχαν οι Ιταλοί. Αργότερα,
το 1947, τα ηχογράφησε σε δίσκους. Κάποια στιγµή συναντήθηκε
µε τη Σοφία Βέµπο και συζήτησαν για τη φυγή τους στην Αίγυπτο.
Η Βέµπο έφυγε, ο Παπασιδέρης έµεινε. Οι Ιταλοί τον είχαν στο µάτι
και ένα βράδυ τον ξυλοκόπησαν άγρια. Αυτή την περίοδο τραγου-
δούσε στο κέντρο «΄Ελατος» στην Οµόνοια.

Κατά τη διάρκεια της καριέρας του συνεργάστηκε µε άριστους
σολίστες, στο κλαρίνο, στο βιολί, λαούτο, ούτι, σαντούρι, λύρα
και κανονάκι. Επίσης συνεργάστηκε µε σπουδαίους τραγουδιστές.

Μέχρι τα τελευταία του τραγουδούσε µε την αναλλοίωτη εξαί-
σια φωνή του, σε πανηγύρια. Γύρισε όλη την Ελλάδα. Πέθανε στη
Σαλαµίνα το 1977, από ανακοπή σε ηλικία 75 ετών.

Γιώργος Μεϊντανάς (1909-1999) : Από
το Θούριο Βοιωτίας. Με κλίση στη µου-
σική από µικρή ηλικία, έµαθε βυζαντινή
µουσική από 15 χρονών. Από το 1931
τραγούδησε σε πανηγύρι παράλληλα µε
την ψαλτική. Συνεργάστηκε µε µεγάλους
µουσικούς. Το 1934 ηχογράφησε24 2 δί-
σκους. Το 1959 πήγε στην Αµερική µε
τους Γ. Ανεστόπουλο και Βασ. Σαλέα. Το
1970 επέστρεψε στον Ορχοµενό. Συνερ-
γάστηκε µε µεγάλους µουσικούς όπως ο
Γιώργος Μιχαλόπουλος, ο Γιώργος Κό-
ρος, η Τασία Βέρρα και πάρα πολλοί άλ-
λοι νεότερης γενιάς. Τραγούδησε σε πα-
νηγύρια σε γάµους, σε διάφορα κέντρα, και για ένα µεγάλο διά-
στηµα στον “ΕΛΑΤΟ” στην πλατεία Λαυρίου.

Ο Γιώργος Μεϊντανάς πέθανε στις 22 Μαΐου του 1999 στο σπίτι
του στον Ορχοµενό.

3. Χορευτική µουσική στο Μεσοπόλεµο
Ο χορός είναι ένα είδος τέχνης, που συνδέεται µε την ανθρώπι-

νη κίνηση. Χρησιµοποιείται ως µορφή έκφρασης και παρουσιάζε-
ται ως κοινωνική, πνευµατική ή ρυθµική απόδοση του σώµατος. Η
χορογραφία είναι η τέχνη της παραγωγής των χορών.

Βέβαια ο χορός ήταν και παραµέ-
νει ένα σηµαντικό µέρος τελετών,
τελετουργικών, εορτασµών και ψυ-
χαγωγίας από τη γέννηση των πρώ-
των ανθρώπινων πολιτισµών. Οι
αρχαίοι Έλληνες πίστευαν ότι ο χο-
ρός είναι δώρο των θεών προς τον
άνθρωπο.

Για τη Λαµία της περιόδου που α-
ναφερόµαστε, δεν µπορούµε να µι-
λήσουµε για κλασικό χορό (µπαλέ-
το). Ούτε βέβαια για χορούς λάτιν,
εφόσον αυτοί προήλθαν από την α-
µερικανική ήπειρο και ωκεάνια νη-
σιά και αναπτύχθηκαν µετά το
1940.

Ο άνθρωπος που δίδαξε χορό
στη Λαµία ήταν ο Αθανάσιος Τσα-
κνιάς. Οι χοροί ήταν δηµοτικοί και

ευρωπαϊκοί. Στους ευρωπαϊκούς κυριαρχούσαν κατά την προπο-
λεµική περίοδο : Το βαλς (παραλλαγή παραδοσιακού χορού της
Αυστρίας, από το 19ο αι.), η πόλκα (που είχε βήµατα από το βαλς),
το ταγκό (χορός της Αργεντινής από τις αρχές του 20ού αι.), το φοξ
(από το όνοµα του δηµιουργού του ηθοποιού και χορευτή Arthur
Fox) µε παραλλαγές το φοξ-τροτ (από το 1914, που είναι παρόµοιο
µε το βαλς και στη δεκαετία του ’30 απέκτησε µεγάλη δηµοτικότη-
τα) και το φοξ-σλόου (από το 1920 που είναι απαλός χορός), το
τσάρλεστον (από το οµώνυµο λιµάνι της Νότιας Καρολίνας, σε µε-
λωδία του J. Johnson από το 1923) και το κουΐκ-στεπ (από τη δε-
καετία του ’20, που συνδυάζει στοιχεία από το φοξ-τροτ και το
τσάρλεστον).

Ακολουθεί ένα σύντοµο βιογραφικό ενός ανθρώπου που έµαθε
χορό στους Λαµιώτες (δεν ήταν µουσικός, αλλά χοροδιδάσκαλος):

Αθανάσιος Σπυρ. Τσακνιάς (1900-1948) : Χαρισµατικός άνθρω-
πος. Γεννηµένος στη Λαµία µε καλλιτεχνικές ευαισθησίες, πήγε στο
Παρίσι, όπου διδάχτηκε ορθοφωνία, σύγχρονο χορό και σαβουάρ
βιβρ. Επιστρέφοντας στην Αθήνα άνοιξε µουσικοχορευτικό Κέ-
ντρο, που κάλυπτε τις απαιτήσεις της υψηλής κοινωνίας της. Η
προσωπικότητά του, οι σηµαντικές γνωριµίες του µε σπουδαία
µουσικά ονόµατα της εποχής (Αττίκ, κ.ά.) και οι ικανότητές του τον
ανέδειξαν σε χοροδιδάσκαλο του τότε παλατιού.

Στα µέσα της δεκαετίας του ’30 εγκαταστάθηκε στη Λαµία, ι-
δρύοντας την περίφηµη «Μπουάτ Τσακνιά25» στην οδό Βύρωνος 4.
Στο χώρο αυτό, τις ώρες της ηµέρας26 λειτουργούσε χοροδιδασκα-
λείο, γίνονταν επιδείξεις και αγώνες χορού, ενώ τη νύχτα λειτουρ-
γούσε ως κοσµικό κέντρο. Ορισµένες ηµέρες, συνήθως τις Κυρια-
κές (τις ονόµαζε «ζουρ φιξ») ήταν κλεισµένες για διασκέδαση από
µια κατηγορία (επαγγελµατική οµάδα) πολιτών, όπως π.χ. µια µέ-
ρα οι γιατροί, µια άλλη οι δικηγόροι, κλπ. Εκεί, συµπολίτες µας, έ-
µαθαν να χορεύουν παραδοσιακούς χορούς, αλλά κυρίως τους
τότε µοντέρνους ευρωπαϊκούς χορούς (ταγκό, βαλς, φοξ, φοξ
τροτ, φοξ σλόου, τσάρλεστον, κ. ά.).

Ο Αθαν. Τσακνιάς δεν παντρεύτηκε. Πέθανε το 1948, στην πρώι-
µη ηλικία των 48 ετών.

4. Μουσικοί - Οργανοπαίχτες που έζησαν στη Λαµία
Στο εξωκλήσι της Αγίας Παρασκευής Ταράτσας Λαµίας υπάρχει

µια εικόνα της Αγίας Παρασκευής, που είναι δωρεά των Μουσικών
Λαµίας. Αναγράφονται τα ονόµατα:

Αρχιµουσικός Αθανάσιος Ζαχαρόπουλος. Μουσικοί Πέτρος Αθα-
νασίου, Αγάθων Καρανάσιος, Στυλιανός Κοκκάλης, Σταύρος Μπου-
κουβάλας, Γιώργος Σάµιος. Αθανάσιος Κλαπαµασιώτης, Αριστείδης
Παπαδηµητρίου, Χρήστος Καλογιάννης, Νέστωρ ∆αϊτσιώτης. ∆ηµή-
τριος Ανδρέου, Ιωάννης ∆ηµήπουλος, Απόστολος Κορδάτος, Ιωάν-
νης Κουκουβίνος, Ιωάννης Καλογερόπουλος, Ευάγγελος Μίχος,
Σταύρος Γαλιρόπουλος, Νικόλαος Καρανάσιος.

Από τα Βιβλία των παλαιότερων Ιερών Ναών της Λαµίας, µετά α-
πό έρευνα, προέκυψαν 11 ονόµατα από τα οποία τα 5 δηλώθηκαν
ως µουσικοί και τα υπόλοιπα 6 ως οργανοπαίχτες.

Από τους µουσικούς οι Αγάθων Καρανάσιος, Ιωάννης και Στυλια-
νός Κοκκάλης κατάγονταν από τη Χαλκίδα. Για τους άλλους 2 δη-
λώθηκε η Λαµία ως τόπος καταγωγής. Ήταν τραγουδιστές και µέλη
ορχηστρών ή φωνητικών συνόλων. Ήταν όλοι έγγαµοι, εκτός του
Ιωάν. Κοκκάλη. Ο Αγάθων Καρανάσιος, ήταν πρώην χωροφύλα-
κας από τη Χαλκίδα. Έγινε και µουσικός και αποτέλεσε ένα από τα
βασικά στελέχη του Μουσικού Συλλόγου Λαµίας.

Περισσότερα στοιχεία γι’ αυτούς δίνονται στον επόµενο πίνακα :

Οι περισσότεροι οργανοπαίχτες δεν προέρχονταν από τη Λαµία.
Ήρθαν από άλλα µέρη, έζησαν και τελεύτησαν εδώ. Για τους πε-
ρισσότερους δεν είναι γνωστή η οικογενειακή τους κατάσταση.

Περισσότερα στοιχεία γι’ αυτούς δίνονται στον επόµενο πίνακα:

Σηµείωση : Οι ενορίες των Ι.Ν. όπου διέµεναν είναι σηµειωµένες
στο τέλος του ονόµατός τους. Έτσι έχουµε Θ = Άγιοι Θεόδωροι, Ν =
Άγιος Νικόλαος, Π = Παναγία ∆έσποινα, Ε = Ευαγγελίστρια και ∆ =
Άγιος ∆ηµήτριος.

5. Ιεροψάλτες
Είναι ένα ιδιαίτερο λειτούργηµα, που απαιτεί ήθος, ευσυνειδη-

σία, ευαισθησία και συνέπεια. Οι ιεροψάλτες πρέπει να διαθέτουν
το φυσικό ταλέντο της φωνής, αλλά και την καλλιέργεια µε την κα-
λή γνώση της βυζαντινής µουσικής. Επιπλέον χρειάζεται γνώση
των τυπικών διατάξεων στις διάφορες Ακολουθίες. Πρέπει να έ-
χουν ανάλογη µόρφωση ώστε να αντιλαµβάνονται το νόηµα των
Ύµνων που ψάλλουν, τους βοηθούν να αποδίδουν τα κείµενα
“κατ’ έννοιαν”, ώστε να γίνονται κατανοητοί από το εκκλησίασµα.
Συνοπτικά είναι τρία τα στοιχεία του καλού ιεροψάλτη : η αγάπη
στα θεία, η καλλιφωνία και η γνώση της βυζαντινής µουσικής.

Οι ιεροψάλτες έχουν ως προστάτη τους τον Όσιο Ιωάννη τον
Κουκουζέλη, που η µνήµη του τιµάται την 1η Οκτωβρίου.

Οι καλοί ψάλτες ήταν και εξαιρετικοί τραγουδιστές των δηµοτι-
κών µας τραγουδιών. Έχει προαναφερθεί το παράδειγµα του Γιώρ-
γου Μεϊντανά. Από τα Βιβλία των Ι. Ναών της Λαµίας, εντοπίστη-
καν δύο ιεροψάλτες. Περισσότερα στοιχεία δίνονται αµέσως :

Επίλογος
Η µεγάλη έκταση του θέµατος στις περιορισµένες δυνατότητες ε-

νός ηµερησίου φύλλου, επέβαλε αναγκαστικά να αποδοθούν συ-
νοπτικά όλες οι διαστάσεις του, χωρίς όµως να γίνει “έκθεση ιδε-
ών”. Τα διαθέσιµα στοιχεία ήταν µερικώς επαρκή και σ’ αυτό είναι
αξιέπαινες οι κατά καιρούς εργασίες του κ. Νίκου ∆αβανέλλου.

Η παρούσα προσπάθεια απέβλεπε στη συγκέντρωση και στη συ-
νολική απόδοση των κατά καιρούς πολιτιστικών προσπαθειών από
πρωτοπόρα άτοµα, σε δύσκολους καιρούς και σε µια περιοχή ό-
που δεν εισάγονται εύκολα νέες αντιλήψεις. Όλα τα επιµέρους
τµήµατα της εργασίας αυτής (Βυζαντινή µουσική, λαϊκή µουσική,
κ.ά. στη Λαµία ή στη Φθιώτιδα) µπορούν να αποτελέσουν αφετη-
ρία για πληρέστερες αυτοτελείς άλλες εργασίες, από πλέον ειδι-
κούς.

Κλείνοντας, η εργασία αυτή αποβλέπει στο θυµικό όσων έζησαν
αυτή τη Λαµία, που άλλαξε και τµήµα της χάθηκε µαζί µε την επο-
χή της και τους ανθρώπους της. Είναι όµως αναγκαία συµβολή για
τη γνώση των νεότερων, στους οποίους και χαρίζεται.
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στρ. στην δισκογραφική εταιρία Columbia (έπαιξε κλαρίνο ο Γιώργος
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26 ∆ιαφήµιση στην εφ. Η ΕΠΑΡΧΙΑ, φ. 1125, σ. 4, Τετάρτη 23-9-
1936, Λαµία, έγραφε : «Το ΜΠΟΥΑΤ επαναρχίζει τας εργασίας του.
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ΤΕΛΟΣ

Η καλλιέργεια και ανάπτυξη της µουσικής
στην προπολεµική Λαµία

Γιώργος Παπασιδέρης

Ο Γ. Μεϊντανάς στις ΗΠΑ

Νικ. Καρακώστας (1948)

Βάιος Μαλλιάρας
(τέλη 10ετίας του ’40)

Γράφει ο
Κων/νος Αθ. Μπαλωµένος
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